



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2021 - 64314
Ref. Ulsee/rukso
Dato: 17.04.2024

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	H. Lundbeck A/S
Virksomhedens adresse	Oddenvej 182, 4500 Nykøbing Sj.
CVR nummer	56759913
Virksomhedstype	4.5 Fremstilling af farmaceutiske produkter
Tidspunkt for tilsynet	17. januar 2023
Baggrunden for tilsynet	Kampagnetilsyn - PFAS
Varsling af tilsynet	2. januar 2023
Deltagere fra virksomheden	Rikker Vinter Nielsen, Kenneth Dalum m. fl.
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Anna Marie Sørensen, Ruth Krogsgaard Sørensen, Ulla Seerup
Tilsynet omfattede	Installationer og udendørs arealer i reation til forurening fra brandslukningsskum
Materiale udleveret	-

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
27-01-2021	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår for emission af CMR-stoffer, vilkår C1 i godkendelse af 6. april 2017. Ventil har stået åben, så DCM er røget forbi kulfilter
05-01-2022	Indskærpelse	Manglende indberetning af overskridelse af vilkår - vilkår A2 overskridelse af vilkår C2 vedr. temperatur i afkast på RTO-anlæg begge vilkår i godkendelse af 29. maj 2020
03-05-2022	Indskærpelse	Overskridelse støjgrænser i R2 og R5 om natten
20-09-2022	Indskærpelse	Efter tiltag vilkår for støj fortsat ikke overholdt. Vilkåret er overholdt i dag.

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant for dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn.

Jordforurening

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden i relation til igangværende undersøgelse og afgrænsning af forurening med PFAS fra brandslukningskum.

Tilsynet omfattede besigtigelse af

- De 2 områder, hvor der tidligere har været udledning af skum indholdende PFAS ved test af brandslukningsanlægget
- Brandsluknings-øvelsesplads
- Arealer inden på virksomhedens område
- Undersøgelingsboringer udført i forbindelse med undersøgelse og afgrænsning af PFAS
Arealer uden for virksomhedens område: Arealet med bevokning nord for virksomheden og udsyn mod moseområdet. Arealet ejes af H. Lundbeck A/S.

Ved bygning S48 blev det udledt på SF-sten og ved bygning S62 på jord lige syd for bevokningen, som ligger nord for virksomheden.

Haner til rutinetest af brandslukningsanlæg, som tidligere har medført udledning af PFAS til omgivelserne er i dag erstattet af haner med studse til tæt tilkobling af slange ved test. Alt afhængig af test testes anlægget enten ved at ventiler motioneres (uden skum) eller - en gang årligt - ved at der pumpes skum gennem ventil (kun S48). Alt skum opsamles i vandtætte beholdere og bortskaffes til godkendt modtager

Der er SF-stensbelægning ved bygning S48.

Terrænkoterne for virksomheden er væsentligt højere end moseområdet NV for virksomheden. Brandpladsen og bevoksningen nord for virksomheden har også lavere kote. Det er nærliggende at antage, at grundvandsstrømmen i sekundært grundvand er mod moseområdet Nordvest for virksomheden.

Tanken til opsamling af vand fra brandslukningspladsen tømmes efter, at der har været øvelse på pladsen. Det kan dog godt være i tanken nogle dage inden tømning. Tanken er tæthedsprøvet. Der er dog tale om en betontank. Det kan ikke udelukkes at der er sket sket udsvivning fra tanken. Der er tale om en lukket betonbeholder. Betonbeholderen er en standard betonbrønd af samlede ringe (fer/not-princip, der ikke kan skubbes fra hinanden) som lever op til normen for det der også gælder sanitært spildevand.

Bevoksningen nord for virksomhedens område blev besigtiget. På tidspunktet for tilsynet var det meget vådt og overfladevand løb ned i en brønd. Der er ingen oplysninger om vandet nedsives via faskine.

Brandpladsen er af beton. De er faldt mod rist på midten af arealet, og brandslukningsvand opsamles i nedgravet betontank vest for pladsen. Alt overfladevand fra pladsen opsamles i tanken. Også når brandpladsen ikke er i brug.



Brandsluknings-øvelsesplads – virksomhedens nordvestlige hjørne



Opsamlingstank til vand fra brandslukningsplads



Bevoksning nord for virksomheden. Overfladevand løber ned i brøndrøret



Nord for virksomheden



Nord for bevoksning nord for virksomheden – udkik mod mosen NV for virksomheden



Undersøgelsesboring i bevoksning nord for virksomheden



Samlebrønde nord for virksomheden



2 undersøgelsesboringer virksomhedens nordøstlige hjørne



Undersøgelingsboring på virksomheden – nordøstlige hjørne



SF-stensbelægning ved S48



SF-stensbelægning ved S48

Gennemgang af miljøforhold

Opsummering:

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.

Sagen vedrørende afgrænsning og afværgning af spredning af forurening pågår.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.